
DIZAINSsaruna
KRISTĪNE BUDŽE

80 Pastaiga  2016

Fo
to

 n
o 

ar
hi

te
kt

u 
bi

ro
ja

 g
m

p 
ar

hī
va

 (f
ot

og
rā

fi 
U

lri
ch

 L
in

de
nt

ha
l, 

C
hr

is
tia

n 
G

ah
l, 

H
ei

ne
r L

ei
sk

a,
 K

la
us

 F
ra

hm
, M

ar
cu

s 
B

re
dt

, A
in

ār
s 

M
ei

er
s)

NAV VIEGLI SEV NOTICĒT

Meinhards fon Gerkāns  

arhitektūras jomā pārstāv tos lielos vārdus,  

kas dzimuši Latvijā, taču profesionālo  

piepildījumu un atzinību guvuši pasaulē  

(mākslā tāds ir Marks Rotko, filozofijā Jesaja 

Berlins, skatuves mākslā Mihails Barišņikovs). 

Gerkāns, kuru dēvē par lidostu, sporta stadionu 

un dzelzceļa staciju arhitektu, Rīgā ir atgriezies  

ar izstādi Svētā Pētera baznīcā – tajā pašā ēkā,  

kurā viņš pirms 80 gadiem tika kristīts. 

• Prof. Dr. h. c. mult. Dipl.-Ing. 

arhitekts Meinhards fon Gerkāns 

(Meinhard von Gerkan).

•Dzimis 1935. gadā Rīgā. Par 

bērnības laiku Latvijā ir saglabā-

jušās tikai dažas fo-

togrāfijas un pāris 

spilgtu atmiņu. 

• Pirms Otrā pasau-

les kara Gerkānu ģi-

mene repatriējās uz 

Vāciju. Tēvs kara lai-

kā gāja bojā, bet 

māte nomira pēc 

kara. Meinhards uz-

auga kā audžubērns 

kāda Hamburgas 

mācītāja ģimenē.

• Pēc vakara maiņas 

ģimnāzijas beigšanas 1955. gadā 

studējis fiziku un tieslietas, ko ta-

gad sauc par jaunības kļūdām.

• 1964. gadā absolvējis Braunšvei-

gas Tehnisko augstskolu ar arhitek-

ta diplomu. Studiju laikā iepazinies 

ar ilggadējo biroja partneri Folkvinu 

Margu. Abi pēc augstskolas beig-

šanas 1965. gadā nodibināja biroju 

gmp, ko atšifrē kā Architekten von 

Gerkan, Marg und Partner.

• Pavisam jaunais birojs 1965. 

gadā uzvarēja konkursā par Berlī-

nes Tēgela lidostas projektu. Atve-

rot aploksni un uzzinot, ka uzvarē-

tājiem tikko palikuši 30 gadi, kon-

kursa žūrija bija no sirds pārsteigta. 

Lidosta pēc gmp projekta tika uz-

celta, un tā joprojām tiek uzskatīta 

par vienu no Gerkāna labākajiem 

projektiem un par vienu no ergo-

nomiskākajām lidostām pasaulē.

• Biroja gmp darbu sarakstā 

ir daudz arī citu lidostu projek-

tu, piemēram, Štutgartes lidos-

tas termināļi, Hamburgas lidosta, 

un viens no jaunākajiem darbiem 

ir Berlīnes Brandenburgas Villi-

ja Branta (BER) lidosta, kuras cel-

šanu gan pavadīja daudzi skandāli 

– plānotā budžeta pārsniegšana, 

atklāšanas termiņa daudzkārtēja 

pārcelšana un strīds ar inženier-

komunikāciju nodrošinātājiem.

• Viens no slavenākajiem Gerkā-

na projektiem ir Berlīnes galvenās 

dzelzceļa stacijas komplekss. Jo- 

projām, gandrīz 10 gadu pēc staci-

jas uzcelšanas, daudzi atceras ar-

hitekta uzstājību, lai projekts tik-

tu īstenots tieši tāds, kādu Gerkāns 

iecerējis. Diskusijas un ap-

vainojumi ar krāšņiem epi-

tetiem starp arhitektu un 

dzelzceļa vadību, Berlīnes 

mēru un pat pašu Merke-

li, tiesu darbi, uzvara pir-

majā instancē un vēlāk iz-

līgums ar pasūtītāju, panā-

kot Gerkāna prasību izpil-

di, – tāds bija Berlīnes gal-

venās dzelzceļa stacijas 

ēkas ceļš.

• gmp bija viens no pirma-

jiem vācu arhitektu biro-

jiem, kas sāka aktīvi strādāt Āzijas 

tirgū, un joprojām liela daļa klientu 

mīt šajās straujas attīstības valstīs. 

Projektu vēriens, kuru vecajā pa-

saulē mūsdienās nesastapt, – Ger-

kāns ir radījis jaunas pilsētas, ope-

ras namus, iepirkšanās centrus un 

pat parlamentu ēkas.

• Kopš 1972. gada arhitektūras 

pasniedzējs, Eiropas un Āzijas 

augstskolu goda profesors, zināt-

ņu akadēmiju goda loceklis. 

• Gerkāna dzīves kontā ir arī di-

vas laulības un seši bērni, ar ku-

riem kopā pērn arhitekts atzīmē-

ja 80. dzimšanas dienu brīvdie-

nu mājā pie Baltijas jūras Vāci-

jas krastā.

• Latvijā ir tapuši vairāki Gerkāna 

projekti, sadarbojoties ar Latvijas 

arhitektu biroju Vincents Arhitek-

tūra. No tiem zināmākie ir Kraso-

vicku ģimenes rezidence un vil-

la Guna Jūrmalā, kā arī Citadeles 

bankas ēka Rīgā.

FAKTI

Meinhards fon 
Gerkāns kopā ar 

vecākiem.

Izdevniecības Jovis izdevums 
divos sējumos par Gerkāna  

dzīvi un darbiem.



 2016 Pastaiga 81

-

-

Runā, ka jūsu vācu valodā joprojām saglabājies baltieša akcents?

-
 
-
-

-
-

Tagad diezgan kritiski vērtējat Rīgas mūsdienu arhitektūru.

-
-

-
-

-

Bet Latvĳas Nacionālās bibliotēkas ēka?

-

-

Bet debesskrāpji nav jūsu mīļākā arhitektūra?

-

-

-

-
-

-

Izstādi Domu līnijas. 
Meinhards fon  

Gerkāns. 50 arhitek-
tūras gadi skicēs un 

zīmējumos var apskatīt  
Sv. Pētera baznīcā līdz 

31. janvārim.

Dayuan starptautiskais centrs Ķīnas rietumu 
pilsētā Čendu ar ēkām birojiem un dzīvokļiem. 
Projekts uzvarēja konkursā 2009. gadā, bet tā 
celtniecība tika pabeigta 2015. gada sākumā.

• Ir izdotas vairākas grāmatas, 

kurās apkopoti biroja gmp dar-

bi. Viens no jaunākajiem ir iz-

devums divos sējumos – vienā 

autorizēts Gerkāna dzīves gā-

jums, bet otrā – 50 gados pa-

veiktā uzskaitījums.

 80 gadu jubilejai par godu 

tika izveidota izstāde Domu lī-

nijas. Meinhards fon Gerkāns. 

50 arhitektūras gadi skicēs un 

zīmējumos, kas vispirms bija 

apskatāma Hamburgā, bet ta-

gad Rīgā.

M



82 Pastaiga  2016

DIZAINSsaruna

-

-

-

-
 

-

-

Kāpēc izlēmāt studēt arhitektūru? Tā nebĳa jūsu pirmā izglītība.

-
-

-

Jūsu birojam ir vairāk nekā 50 gadu. Pa šo laiku arhitektūrā 

daudz kas ir mainījies?

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-

Taču nevar arī teikt, ka arhitekti mūsdienās savā starpā 

sadzīvotu mierīgi. Piemēram, Zahas Hadidas partneris Patriks 

Šūmahers ar savu viedokli un viņa pretinieku atbildes...

Varbūt tāpēc tagad arhitektūras dzīve ir garlaicīgāka?

-
-
-

-
-

-

Gerkāna projektētais Ķīnas Nacionālais muzejs 
Pekinā ir lielālais muzejs pasaulē.  
Tā platība 192 000 m2.

gmp biroja ēka Hamburgas buržuā villu rajonā 
Elbas krastā. Projekts izstrādāts 1986. gadā.



 2016 Pastaiga 83

-

-
-

-
-

Un tagad Rīgā ir liela jūsu darbu izstāde. Kāpēc sava darba 50 

gadus ilustrējat tieši ar skicēm un zīmējumiem?

-

-
-

-

-
-

-
-
-
-
-

Pirmās skices ir ļoti intīmas arhitekta darba piezīmes. Vai nav 

grūti tās izstādīt publiskai apskatei?

-

-

-

-

-

-
-

No vienas puses mūsdienas sauc par arhitektu-zvaigžņu laiku, 

bet, no otras puses, piemēram, kāda arhitekta portrets uz 

žurnāla Time vāka – kur nonāk visi pasaulē ietekmīgākie cilvēki – 

neesot publicēts kopš 20. gadsimta pirmās puses.

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

Viena no Gerkāna jaunākajām ēkām 
Arhitektūras paviljons Hamburgā turpat blakus 
gmp birojam Elbas krastā. Pirms izstāde Domu 

līnijas atceļoja uz Rīgu, tā tika eksponēta šeit.

gmp priekšlikums ķīniešu 
energokompānijas CNPEC galvenajam birojam 

ar 4000 darbinieku Šenžeņā. Konkursā, kurā 
piedalījās arī Rema Kolhāsa birojs OMA un citi 

respektabli arhitekti, pagājušā gada nogalē 
par uzvarētāju tika atzīts Gerkāns.



84 Pastaiga  2016

DIZAINSsaruna

-

Piemēram, Rems Kolhāss uzskata, ka pie vainas ir arī tas, ka 

mūsdienās lielākā daļa arhitektūras pasūtītāju ir privātas kompānĳas, 

nevis valsts vai pašvaldība kā sabiedrības interešu pārstāvji.

-

-

-
-
-
-

Vai esat centies arī savā arhitektūrā notvert laika garu?

Mēdz teikt, ka arhitektam ir jābūt lielam ego, lai panāktu savu 

ideju īstenošanu.

-

-
-

-

Kad cīnījāties par Berlīnes galvenās dzelzceļa stacĳas projekta 

īstenošanu tieši tādā veidā, kā bĳāt iecerējis, teicāt, ka aizstāvat arī 

vācu arhitektūras un būvniecības augstos standartus. Vai Vācĳā tie 

joprojām ir tik augsti, kāds ir mūsu priekšstats par vācisko kvalitāti?

Reiz viena no latviešu arhitektēm teica, ka neesot redzējusi arhi-

tektu pensĳā. Jums ir 80 gadi...

Skice 
Krasovicku 
rezidences 
daļai Jūrmalā, 
1996. g.

Meinhards fon Gerkāns Latvijā

Krasovicku rezidence Jūrmalā – Meinharda fon Gerkāna 
versija par kūrortpilsētas koka arhitektūru.

Skice 
villai Guna 
Jūrmalā, 
2003. g.

Villa Guna Jūrmalā. Arhitekts iedvesmu mūsdienu villas tēlam meklē-
jis 20. gadsimta sākuma arhitektūrā – agrīnajā Bauhaus un Lekorbizjē.

Bankas Citadele ēka, 2003. g.


